⁷¹² Marcantonio Savelli e Francesco Bordoni consideravano questo indizio fallace e incerto; mentre il Casoni avvertiva: “*Et contentus sit iudex iudicare secundum prudentiam quae cadit in hominem, relinquendo caetera iudicio divino*”. Cfr. M. A. Savelli, *Pratica universale* cit., § *Corpo di delitto*, n. 13, p. 94; F. Bordoni, *Praxis criminalis* cit., cap. LXXVIII, n. 99, p. 145; F. Casoni, *De indiciis et tormentis* cit., *Praemissa*, cap. III, n. 3, p. 11.

⁷¹³ Cfr. *Genesi*, 4, 10. Su questo passo della *Genesi* si appoggiavano molti scrittori come Bohier e Casoni: “*Et videtur quod sic quia sanguinis de terra clamat & exposcit vindictam*”; “*Sanguis clamat vindictam contra interfectorem*”. Cfr. N. Bohier, *Decisiones* cit., dec. CLXVI, n. 1, p. 366; F. Casoni, *De indiciis et tormentis* cit., *Praemissa*, cap. III, n. 2, p. 10.

⁷¹⁴ Cfr. A. Gomez, *Variarum resolutionem* cit., lib. III, cap. XIII, n. 15, p. 398. Sul punto, già Aristotele, e dopo di lui Marsilio Ficino, asserivano che si trattasse di “*opus divinum, & naturale*”: “*tale indicium – ribadiva il Casoni .- appellatur divinum, et sit natura communi ad manifestandum homicidium*”. Mentre Aristotele “*dicit si vulnera fuerint recentia*”, il medico di Cosimo il Vecchio “*ait*

L'avvocato fiscale del tribunale inquisitoriale di Cremona, Cesare Carena, descrisse la *cruentatio* quale “*actus prodigiosus, & praeter naturalis [...] instantaneus, emanatus ad Invocationem Sanctissimi Nominis Dominis Nostris*”⁷¹⁵. Un atto, dunque, non naturale come il magnetismo – per utilizzare un esempio fornito da Antonio Possenti - bensì di origine occulta, miracolosa o totalmente casuale⁷¹⁶.

calorem servari posse ad tempus, puta, ad horas septem, [...] & iudex debet experiri infra dictum tempus”. Cfr. F. Casoni, *De iudiciis et tormentis* cit., *Praemissa*, cap. III, nn. 2, 3, p. 10.

⁷¹⁵ Cfr. C. Carena, *Tractatus de officio* cit., pars III, tit. X, n. 183, p. 301.

⁷¹⁶ “*Occisi ex corpore quando ad praesentiam occisoris sanguis profluit, non naturaliter sed ex miraculo id procedit*”. Quantunque si consideri, proseguiva il Possenti, “*quod sicut naturaliter magnes ferrum, & succinum paleas trahunt, sic occisor sua praesentia sanguinem occisi ex vulneribus attrahere possit, vel sanguis ipse contra occisorem erumpere valeat; tamen, cum in indagatione huius veritatis tenuitas ingenij mei succumberet ex eo, quod ita dicendo non ita à natura, cui ex Dei potentia similia inesse possunt, & prout in magnete, & in succino insunt, hoc procederet, sed potius ex facto accidentali ipsius hominis evenire deberet, tenui – come sosteneva il Farinaccio – id non ad aliud, quam ad miraculum esse referendum*”, come espressamente dichiarato dal Gambigliani. Leonard Leys palesava le incertezze circa la matrice naturale o divina di questo atto: “*ex causis nobis ignotis, non enim constat an id fiat operatione divina in detestationem homicidij, & ut sic homicida occultus patefiat; an ex aliqua causa naturali, ut ex impressione aliqua affectuum animae in sanguinem & spiritum quae ad praesentiam rei inimicae veluti ad repugnandum concitetur an fraude aliqua diaboli*”. E su quest’ultima questione si era soffermato anche il Possenti, ricordando che nonostante nei suoi *Problemi* Pietro D’Abano “*possit dici quod interfector interficiendo imprimat spiritus succensos inimicitiae in interfectum, & sic sanguinis fluxum constringat, tamen non videtur*

Solo se accompagnato da altri indizi e ammenicoli questo atto avrebbe potuto assumere qualche rilevanza giuridica, “*cum huiusmodi inditia debeant esse certa, legitima, & à Iure canonizata*”⁷¹⁷. L’esperienza processuale che riportava il Carena era quella illustrata da José Sessé y Piñol, avvenuta in un paese dell’Aragona: “*in eo cadavere quod exclamante reo ad eius praesentiam in publica platea cuiusdam oppidi Aragonum, quod Deus faceret miraculum, si ipse erat reus illius homicidij, elevavit brachium, dextrum, & digito notavit omnia vulnera à quibus sanguinis illico exivit, & mox eodem digito signavit reum ibi existentem*”⁷¹⁸. In quel caso, il Senato locale, considerate le circostanze e aggiunti alcuni ammenicoli (“*adminiculatis pluribus alijs inditijs rei veritatem mirifice comprobantibus*”), lo giudicò non solo indizio sufficiente *ad torturam* ma financo *ad condemnationem*, “*pro ut vere reus ille fuit in poenam mortis damnatus*”⁷¹⁹. Altri ancora si dimostrarono contrari ad assegnare qualsivoglia rilevanza a siffatti segni⁷²⁰, “*cum agatur de*

quare potius ad ispius praesentiam quam ipso absente sanguis dissolvi debeat, cum potius ex ratione praedicta magis constringi deberet”. Cfr. A. Possenti, *Singularium...in aliquibus ex celebrioribus tum laicis, tum ecclesiasticis Italiae tribunalibus iudicandum practicatorum, centuriae quatuor...*, Typis HH. Evangelistae Ducciae, Bononiae 1657, sing. CCXXX, nn. 1, 2, p. 215; L. Leys, *De iustitia et iure cit.*, lib. II, c. 29, dub. XVII, n. 167, p. 384.

⁷¹⁷ Cfr. C. Carena, *Tractatus de officio cit.*, pars III, tit. X, n. 184, p. 301.

⁷¹⁸ Cfr. C. Carena, *Tractatus de officio cit.*, pars III, tit. X, n. 183, p. 301.

⁷¹⁹ Cfr. C. Carena, *Tractatus de officio cit.*, pars III, tit. X, n. 185, p. 301.

⁷²⁰ Lo Zacchia, stante la sua consistente esperienza medico-legale, riteneva che il “giudizio della bara” non potesse rappresentare un

reo condemnando ad mortem, aequum non est, ut iudex se fundet super incerto medio ad cogendum illum ad dicendum veritatem”⁷²¹. Il medico-chimico Andreas Libavius, nella sua opera *De cruentatione cadavere*, rifletteva tutta l’incertezza che dominava questa pratica. Dapprima l’autore palesava i suoi dubbi, stante l’astrusità della materia e la contraddittorietà dei casi registrati nella prassi. Successivamente, lo stesso Libavius, pur escludendo l’affidabilità del *iudicium feretri* alla luce delle contingenti nozioni mediche, si mostrava fiducioso nella futura esperienza medica, la quale avrebbe potuto fare luce sulla validità di questo strumento⁷²². Antonio Gomez, come ricordava Antonio Balli, dopo aver riportato alcuni casi processuali, concludeva evidenziando l’eccessiva incertezza di questo strumento probatorio: “*salvo meliori iudicio, ego teneo contrarium, & nullo modo practicarem, quia hoc indicium est incertissimum, & ex causis nobis incognitis, & valde remotis, ideo non esset practicandum [...] istud indicium, de quo loquimur, nullo jure, vel causa, quae juridice concludat, nobis constat, ergo non valet, ne ex eo reus veniret torquendus*”⁷²³. Alla luce di una folta e